Pour le moment, il faut dire quelle est la question.

## II

Ayant décrit les deux routes par lesquelles je suis arrivé au sujet déjà annoncé : l'Esprit ecclésiastique, je dois, en effet, définir les limites de la question ; cela importe beaucoup, est même nécessaire.

Or, saint Thomas d'Aquin, ayant déjà établi deux points : 1<sup>o</sup> que dans l'Église il doit y avoir et il y a *diversitas statuum et officiorum*<sup>1</sup> ; 2<sup>o</sup> que les offices se distinguent les uns des autres par les actes<sup>2</sup>, se demande si la différence des états se détermine par la qualité de ceux en qui ils se manifestent et qui commencent, qui progressent ou qui sont parfaits. Il répond qu'en toutes choses il y a un commencement, un milieu et une fin ; il est donc naturel que l'état de liberté spirituelle constitué par la délivrance du péché et l'obtention de la grâce ait une initiation ou commencement, un développement et progrès, ou son milieu, son achèvement et sa perfection ; d'où ceux qui commencent, ceux qui progressent et ceux qui sont parfaits<sup>3</sup>. Et alors, faisant un pas de plus, poussé qu'il est par sa forte logique habituelle, il

<sup>1</sup> II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, Q. 183, art. II.

<sup>2</sup> *Ibid.*, art. III.

<sup>3</sup> In omni autem humano studio est accipere principium, medium et terminum ; et ideo consequens est, quod status spiritualis servitutis et libertatis secundum tria distinguuntur ; scilicet, secundum principium ad quod pertinet status incipientium ; et medium, ad quod pertinet status proficientium ; et terminum, ad quod pertinet status perfectorum.

II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, Q. 183, art. IV.

aborde la question de la perfection, dont il détermine le sens, selon qu'il s'agit de l'être en lui-même, qui est parfait s'il ne lui manque rien (perfection métaphysique), ou qu'il s'agit pour l'être d'apports extérieurs qui, ajoutant à sa nature, lui donnent une qualité plus haute. Tout être est d'ailleurs parfait, dans la mesure même où il est en voie d'atteindre sa fin propre; et comme nous ne pouvons atteindre notre fin, qui est Dieu, que par la charité, c'est dans la charité que consiste la perfection de la vie chrétienne, et cette perfection est commune à tous les chrétiens<sup>1</sup>.

Mais, parmi les chrétiens, il y a plusieurs états et genres de vie, sous un seul précepte essentiel et fondamental, qui est l'amour de Dieu et du prochain<sup>2</sup> : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum, et primum mandatum. Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis, universa lex pendet, et prophetæ*<sup>3</sup>. Le simple fidèle remplit les préceptes; le religieux pratique les conseils, mais les préceptes comme les conseils, et *vice versa, ordinantur*

<sup>1</sup> Unumquodque dicitur esse perfectum, in quantum attingit proprium finem, qui est ultima rei perfectio : charitas autem est, quæ unit nos Deo, qui est ultimus finis humanæ mentis : quia *qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo*, ut dicitur I Joan., iv; et ideo secundum charitatem specialiter attenditur perfectio christianæ vitæ.

II<sup>e</sup> II<sup>e</sup>, Q. 184, art. I.

<sup>2</sup> Deut., vi, 5; x, 12; xi, 13. Lev., xix. Marc., xii, 13. Luc., x, 27.

<sup>3</sup> Matth., xxii, 37-40.

*ad charitatem*; et, pour ne pas sortir des conseils, ils sont un moyen d'atteindre à la charité : moyen très puissant, et saint aussi, puisqu'il tend efficacement à faciliter les actes de charité, tandis que les préceptes enlèvent simplement, et par eux-mêmes, s'ils sont observés, tout obstacle à la charité : qui accomplit les préceptes est dans la charité ; qui pratique les conseils réalise les actes de la charité<sup>1</sup>.

Or, le prêtre ne prétend pas à la pratique des conseils ; il n'a de commun avec le religieux, si celui-ci est revêtu du sacerdoce, que le sacerdoce de Jésus-Christ et que la chasteté ou continence. Mais, d'autre part, le prêtre ne peut être assimilé au simple laïque ; il a commencé par être clerc, c'est-à-dire séparé. Sans doute, il appartient au clergé séculier et il vit dans le siècle. Cependant il s'est

<sup>1</sup> Secundario autem, et instrumentaliter perfectio coexistit in consiliis ; quæ omnia, sicut et præcepta, ordinantur ad charitatem ; sed aliter et aliter ; nam præcepta alia a præceptis charitatis ordinantur ad removendum ea, quæ sunt charitati contraria, cum quibus scilicet charitas esse non potest ; consilia autem ordinantur ad removendum impedimenta rebus charitatis, quæ tamen charitati non contrariantur ; sicut est matrimonium, occupatio negotiorum sæcularium, et alia hujusmodi ; unde Augustinus dicit in *Enchir.* (cap. 121) : « Quæcumque mandat Deus (ex quibus unum est : *non mœchaberis*) ; et quæcumque non jubentur, sed speciali consilio monentur (ex quibus unum est : *Bonum est homini mulierem non tangere*) tunc recte fiunt, cum referuntur ad diligendum Deum et proximum propter Deum, et in hoc sæculo et in futuro, » et inde est quod in collationibus Patrum (*Coll. I, cap. 7 a med.*) dicit Abbas Moyses : « Jejunia, vigiliæ, meditatio Scripturarum, nuditas, ac privatio omnium facultatum, non perfectio sed perfectionis instrumenta sunt ; quia non in ipsis consistit disciplinæ illius finis, sed per illa pervenitur ad finem ; » et supra præmisit, quod « ad perfectionem charitatis istis gradibus ascendere nitimur ».